---

<sup>44</sup> Pir. 1. VII, cap. 15 (2. VII, cap. 12; 3. VII, cap. 13; 4. VII, cap. 9). VIRI 10, str. 499. i d. Usporedi: Pir. 4. VII, cap. 5 (Octauo). VIRI 10, str. 529. Tekst norme vidi infra kod bilj. 87.

<sup>45</sup> Pir. 4., VII, cap. 2. VIRI 10, str. 504.

<sup>46</sup> Na tom mjestu (Pir. 4., VII, cap. 2) sastavljaču bilo je potrebno slovo B. Naime, prva slova u sedmoj knjizi (VII.) prikazuju latinsku abecedu. Tako je trebao pisac drugi propis po redu u tom poglavlju (cap. 2) početi sa drugim slovom abecede. O pitanju akrostiha vidi još kraj ove rasprave.

<sup>47</sup> Pir. 1. VII, cap. 16; 2. VII, cap. 13; 3. VII, cap. 14; 4. VII, cap. 1. VIRI 10, str. 501. i d. U pojedinosti različitih načina testiranja u ovoj raspravi ne ulazimo.

<sup>48</sup> Pir. 1. VII, cap. 9; 2. VII, cap. 8; 3. VII, cap. 7; 4. VII, cap. 1. VIRI 10, str. 485. i d.

<sup>49</sup> Pir. 1. VII, cap. 15 (2. VII, cap. 12; 3. VII, cap. 13; 4. VII, cap. 9): “... *Et testamentum quod factum fuerit in ultima uoluntate semper ualeat, prima uero pro nichilo habeantur.*” VIRI 10, str. 499. s.

<sup>50</sup> Vidi infra.

rimsko pravnom smislu riječi (kao univerzalni nasljednik). Oporuke su uobičajeno imale i dodatne elemente, pogotovo postavljanje staratelja i substituta. Svaka oporuka bila je unijeta u cjelini ili kao imbreviatura u posebnu notarsku (kasnije vicedominsku) knjigu.<sup>51</sup>

### 3.2. Primjer imbreviature

Za ilustraciju, navodimo primjerak imbreviature oporuke, koju je 10. ožujka, 1286. godine odredio Pirančan Martin de Marčana:

*“Eo die, presentibus domino presbytero Iohane Diues, magistro Iacobino callegario, Pellegrino condam Iohane de Mora et aliis. Testamento Martini de Marčana: In primis dimisit operri Sancti Ieorgii soldos Uenetos IIIIor. Item dimisit ad subsidium Terre Sancte, si pasaço fecitur, soldos Uenetos XL, pro remedie anime filii sui Iohanis olim defonto, quos iam dictus Iohanes demiserrat in suo testamento. Item dimisit dari pro anima sua et condam filii sui Iohanis conçi de bono vino duos in quolibet annos in bindimiam usque ad decem annos completi. Item dimisit filii sui Dominici oliuo vno de vineam sua Speligule in benedictione et contentum et auliuo vno de dicta vinea sua Spelugulle filii sui Almerici in benedictione et contentum et auliuo vno de dicta vinea sua Spelugule filie sue Ingalrade in benedictione et contentum. Item reliqua sua bona, quae hic scripta et delegata non sunt, dimisit et iudicauit filio suo Andree et filio suo Albino. Taliter quod dicti filii sui Andree et Albino faciant de dicta bona dimisa, quicquid eis melius placueit pos mortem dicti patri sui Martini.”*<sup>52</sup>